АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12.12. 2014 г.  №  75
Об утверждении Порядка предоставления в 2014 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в соответствии с постановлением Правительства Волгоградской области от 31 октября 2014г. N 604-п «О порядке предоставления и расходования в 2014 году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых является неиспользованный остаток  субсидии, предоставленной в 2013 году из федерального бюджета на реализацию программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», статьями 139 и 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соглашением от 05  ноября 2014 года, заключенным между министерством жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области и администрацией Клетского сельского поселения «О предоставлении в 2014 году из областного бюджета бюджету Клетского сельского поселения субсидий,  источником финансового обеспечения которых является неиспользованный остаток субсидии, предоставленной в 2013 году из федерального бюджета на реализацию региональной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»,  в целях реализации муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Волгоградской области на период до 2020 года", утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 31.05.2012 № 120-п "Об утверждении муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Волгоградской области на период до 2020 года",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2014 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности  (прилагается).

2. Определить администрацию Клетского сельского поселения уполномоченным органом на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности  (далее - субсидии).

3. Определить администрацию Клетского сельского поселения  уполномоченным органом на заключение соглашений с юридическими лицами на выполнение работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
4.  Определить администрацию Клетского сельского поселения  уполномоченным органом, осуществляющим проверку документов по объемам и качеству выполненных работ при реализации мероприятий энергосбережения и повышения энергетической эффективности в поселении.
          5. Администрации Клетского сельского поселения обеспечить учет и контроль за целевым расходованием субсидий.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Клетского

сельского поселения                                                           М.В. Усков

Утвержден

постановлением

администрации Клетского сельского поселения
от __________ г. № ______

Порядок

предоставления в 2014 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в соответствии с постановлением Правительства Волгоградской области от 31 октября 2014г. N 604-п «О порядке предоставления и расходования в 2014 году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых является неиспользованный остаток  субсидии, предоставленной в 2013 году из федерального бюджета на реализацию программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», соглашением от 05 ноября 2014г., заключенным между министерством жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области и администрацией Клетского сельского поселения «О предоставлении в 2014 году из областного бюджета бюджету Клетского сельского поселения субсидий,  источником финансового обеспечения которых является неиспользованный остаток субсидии, предоставленной в 2013 году из федерального бюджета на реализацию региональной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (далее - Соглашение от 05 ноября), статьями 139 и 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Волгоградской области на период до 2020 года", утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 31.05.2012 №120-п "Об утверждении муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Волгоградской области на период до 2020 года", и определяет цели,  порядок и условия предоставления из бюджета Клетского сельского поселения субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении  (далее - субсидии),  источником финансового обеспечения которых являются:
средства областного бюджета, источником финансового обеспечения которых является неиспользованный остаток  субсидии, предоставленной в 2013 году из федерального бюджета на реализацию программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее средства областного бюджета).
       1.2. Право на получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком имеют юридические лица независимо от организационно-правовой формы (за исключением муниципальных учреждений) которые производят затраты (работы, услуги) связанные с реализацией проекта в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности предъявленные к возмещению в пределах лимитов бюджетных обязательств предусмотренных в бюджете муниципального образования  Клетского сельского поселения (далее - Получатель).

1.3. Выплата субсидии осуществляется по факту представления документов, подтверждающих затраты (работы, услуги), связанные с реализацией проекта в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Клетское  сельское поселение на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
1.4. Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на предоставление субсидии, является администрация муниципального образования Клетское сельское поселение Среднеахтубинского района Волгоградской области.
1.5. Администрация Клетского сельского поселения вправе отказать в предоставлении субсидии Получателю субсидии в случае, если Получатель субсидии:

- находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- имеет просроченную задолженность по налоговым и иным обязательным платежам, а также по начисленным, но не уплаченным штрафам и пеням в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды (за исключением задолженности, по которой оформлены в установленном порядке соглашения о реструктуризации, соблюдаются графики погашения задолженности и осуществляются своевременно текущие платежи);

- имеет просроченную задолженность по заработной плате.
1.6. Предоставление субсидии производится на основании и в соответствии с условиями Соглашения о перечислении субсидий в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности из бюджета муниципального образования  Клетское сельское поселение Получателю (далее - Соглашение).
2. Цель предоставления субсидий

2.1. Целью предоставления субсидий является возмещение юридическим лицам затрат в связи с выполнением работ по реализации программных мероприятий.
3. Порядок учета и расходования средств субсидий

из областного бюджета

3.1. Поступившие субсидии из областного бюджета отражаются в доходах бюджета Клетского сельского поселения по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

3.2. Средства субсидий из областного бюджета носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
3.3. Юридическое лицо для осуществления расходов за счет средств субсидий из областного бюджета, в пределах доведенных до него предельных объемов финансирования и на основании документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, оформляет и представляет в комитет по финансам Среднеахтубинского района Волгоградской области платежные поручения, оформленные в установленном порядке.
3.4. Комитет по финансам Среднеахтубинского района Волгоградской области отражает операции по использованию средств субсидий из областного бюджета на основании выписок, представленных юридическим лицом, из лицевых счетов распорядителя и получателя бюджетных средств Клетского сельского поселения, открытых в комитете по финансам Среднеахтубинского района Волгоградской области, и иных необходимых для исполнения бюджета Клетского сельского поселения документов.

Неиспользованная уполномоченным органом на 1 января следующего за отчетным года субсидии или остаток субсидий подлежат возврату в доход областного бюджета, в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Порядок предоставления субсидий

4.1. Субсидии получателям предоставляются в объемах средств, предусмотренных Соглашением от 05 ноября 2014г., по мере фактического поступления средств областного бюджета, согласно выполненным объемам работ по реализации программных мероприятий, подтвержденных соответствующими документами.
4.2. Администрация Клетского сельского поселения заключает с Получателем субсидии Соглашение о перечислении субсидий в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

4.3. Для оплаты выполненных работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Получатель субсидии, направляет в Администрацию  Клетского сельского поселения заявку на получение субсидии по форме, установленной  приложением 1 к настоящему Порядку с приложением копий следующих документов в двух экземплярах:
проектной документации на выполняемые работы в рамках программных мероприятий;

платежных документов, подтверждающих фактическую оплату выполненных работ за счет внебюджетных средств;

документов, определяющих обязательства по реализации программных мероприятий: договоры, сметная документация на выполняемые работы, акты о приемке выполненных работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3, утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999 г. N 100 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ", счета-фактуры, накладные;
журнала производства работ и сертификатов на применяемые материалы подрядной организации, привлеченной к выполнению работ по реализации программных мероприятий;

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной соответствующим налоговым органом не позднее чем за 30 дней до дня подачи заявки о предоставлении субсидии;

учредительных документов (устав, свидетельство о государственной регистрации юридического лица).
         4.4. Условием предоставления субсидий в соответствии с настоящим Порядком является соответствие проектной документации направлениям использования субсидий.

              4.5.  Ответственность за полноту и достоверность представляемой информации в Администрацию Клетского сельского поселения, а также за целевое использование выделенной субсидии из бюджета несет директор (руководитель) Получателя субсидии.
        4.6. Рассмотрение заявок и приложенных к ним документов осуществляется Администрацией Клетского сельского поселения в течение пяти рабочих дней со дня их поступления.

     При положительном результате рассмотрения заявки о предоставлении субсидии Администрация Клетского сельского поселения заключает соответствующее соглашение о предоставлении субсидии.

4.9.  Соглашение является основанием для перечисления субсидии.   Администрация Клетского сельского поселения осуществляет  перечисление субсидии на расчетный счет Получателя с учетом правил, предусмотренных настоящим Порядком, после получения субсидии из областного бюджета бюджетом  муниципального образования на реализацию проекта в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

         5. Контроль за использованием субсидии

5.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставление субсидии из бюджета муниципального образования Клетского сельского поселения осуществляет администрация Клетского сельского поселения.

  5.2. Администрация Клетского сельского поселения через Получателя бюджетных средств вправе организовывать и проводить проверки:

- финансово-хозяйственной деятельности Получателя субсидии для проверки достоверности предоставленных документов;

- соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий Получателем субсидий.

    5.3. Осуществлять контроль расходования субсидий, а также ее целевого, адресного и эффективного использования средств;

                                   6. Порядок возврата субсидий

          6.1. В случае выявления фактов представления недостоверных сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка и (или) невыполнения условий Соглашения на момент его действия, Администрация Клетского сельского поселения принимает решение о немедленном приостановлении финансирования и (или) о лишении Получателя субсидии права на ее получение (о возврате Получателем необоснованно полученной субсидии в бюджет муниципального образования Клетское сельское поселение  и об отказе в одностороннем порядке от исполнения условий Соглашения в соответствии со статьей 450 Гражданского кодекса Российской Федерации.

6.2. В случае выявления фактов представления недостоверных сведений Получателем субсидии на момент когда срок действия Соглашения истек, администрация Клетского сельского поселения принимает решение о возврате необоснованно полученной субсидии в бюджет муниципального образования Клетское сельское поселение.
          6.3. Администрация Клетского сельского поселения в течение 5 рабочих дней с момента принятия решений, указанных в пунктах 6.1, 6.2 настоящего Порядка, уведомляет Получателя субсидии о принятом решении и необходимости  возврата полученной субсидии.
Получатель субсидии производит возврат полученных субсидий в бюджет Клетского сельского поселения в течение 10 рабочих дней, со дня получения письменного уведомления о возврате средств.

В случае невозврата субсидии в добровольном порядке взыскание производится уполномоченным органом  в судебном порядке.
6.4. Если возврат субсидий осуществляется юридическим лицом в текущем финансовом году, перечисление денежных средств осуществляется на лицевой счет уполномоченного органа, открытый в комитете по финансам  Среднеахтубинского района Волгоградской области. В случае осуществления возврата субсидий по истечении финансового года, в котором были предоставлены субсидии, данные средства подлежат перечислению в доход бюджета Клетского сельского поселения.

Приложение

к Порядку, утвержденному постановлением администрации МО Клетское сельское поселение

 от _____________ г. № _____

Заявка

на получение субсидий из бюджета муниципального образования Клетское сельское поселение в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, предъявленных к возмещению

Наименование Главного распорядителя:
Администрация муниципального образования Клетское  сельское поселение

Наименование Получателя субсидий:
Сумма к возмещению (руб.)

Приложение к заявке на      _____ листах.
Руководитель                       __________________________
   ФИО
(подпись)